Antigenes, corrupto nomine *Athenogenis*. Litem solvit Basilius, cujus verba non retulisse me piguit, ubi de Athenogene : « Visum est, inquit, patribus nostris, vespertini luminis gratiam haud quaquam silentio accipere, sed mox ut apparuit, agere gratias. Quis autem fuerit auctor illorum verborum, quæ dicuntur in gratiarum actione ad lucernas, *dicere non possumus*. Populus tamen antiquam profert vocem, nec cuiquam unquam visi sunt impietatem committere qui dicant : *αὐνοῦμεν Πατέρα, Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦμα Θεόν*. » Hactenus de nostro hymno. Tum de Athenogene idem : « Quod si quis etiam novit Athenogenis hymnum, quem tanquam vale supremum discipulis suis reliquit, festinans jam ad consumptionem per ignem, is novit et martyris sententiam de Spiritu » (*Libr. de Sp. S. c. 29, n. 73 BB. IV, p. 62*). Nec plura cum multis verbis dabunt : Fabricius *Bibl. gr.* t. VII, p. 170-172 ; Lemoyne *Var. sacr.* 1095 ; Th. Schmidt, *Miscell.* t. I, p. 151 ; Pasin. *Cat.*

codd. taur. I, p. 173; Gerbert, *de Cantu et mus.* t. I, p. 76; Bolland. *Jul.* t. IV, p. 216; Zaccar. *Bibl. lit.* t. II, p. 40; Daniel, *Thesaur.* t. III, p. 5; Alb. Thierfelder, *De Christianor. psalm.* 1868, p. 33; W. Christ, *Anthol.*, p. 40. Quibus adde post Goarum omnia *Horologia Græcorum.*

Puncto et verbo sequimur *codd. vaticanos*, neglectis recentium varietatibus ex arbitrio invec-tis. — V. 1, φῶς Ἰλαρόν. Scholium vindob. et ottob. Γράφουσι καὶ διὰ τοῦ μελζονος καὶ ἐλάττονος οἱ Ὁ τὸ

Ἰλαρόν τῆς ψυχῆς εἰρηνικὸν καὶ φωτοποιὸν, δαφιλῶς πλούσιον, κεχαριτωμένον, quæ mysticam simul et grammaticam exegesis respiciunt. — V. 4, Χριστοῦ ἐλθόντος mon. — V. 7, 8, cf. Basil. καὶ υἱὸν ottob. oxon. — πν. Θεοῦ ottob. taurin. — V. 9, ἄξιόν σε edd. fere omn. — V. 10 φ. δσταις ottob. oxon. taurin. — V. 13 δῖον Pasin. ex taur. δι' ὄν oxon. ap. Schmidt. — V. 14, ὁ om. Chr. — κόσμ. ἐορτάζει oxon.

Ad Ephymania ut revertamur, in toto fere Acahisto cumulantur, et plurima ex nostris anonymis ejusdem generis sunt, ut p. 472, 599, 600; quo vetustiora cantica sunt, ut dixi, eo plausus breviores et alacriores; raro exemplo, apud Roman. XXIV, p. 185 tetrastichum ephymnion τάχυνον primum trop. prolixè inchoat et claudit. Nullum vidi exemplum μεσουμνίου in medio tropario intercalati, quantumvis id suadebat hirmus Τράνωσον, satisque affectet Theodorus, in sede media, salutationes et epiphonemata. Cæterum, dum in canonibus et idiomelis cæteris ephymnia rara sunt, peculiari hac coronide κοντάκια semper insigniuntur.

Nil mirum igitur, si ephymnium alicubi Zonaræ sit ultimum canonis sive odæ nonæ troparium, aut etiam ab eodem aliquando θεοτόκιον dicatur, quasi odarum singularum plausus, utpote τελευταία ad Virginem salutatio. Nil mirum præterea si apud nostros Melodos totum carmen hoc solo nomine nuncupetur, cf. p. 339, tr. 2, 3; 424, tr. 23.

At multo facilius est rem describere quam verum detegere nomen. Ad profanos enim potius poetas quam ecclesiasticos pertinet ἐφύμνιον, sicut ἐπώδη, ἐπιμελώδημα, ἐπώδα, ἐπιφωνήματα, ἐπιφθεγματικά, ἐπιρήματα; quæ nostri melodi eo fastidio respuunt, quo christiani in rebus suis sacris fere omnia classica id genus vocabula consulto exulare jusserunt.

Zonaras tamen, sed obiter, in comment. ad hirmum od. IV *Can. III Anastas. ἐπώδιον* vocat illud faustum verbum: δόξα τῇ δυνάμει σου, de quo ait: τοῦτο δὲ τῆς ᾠδῆς ἐστὶν ὡς ἐπώδιον ἐκάστῳ στίχῳ, nisi diligens Zonaræ interpret futurus, cl. v. H. Stevenson id potius de versiculo quam de serie τῶν στίχων intelligat.

Ἀκρόστιχα vero eadem primitus dicta fuisse facile quis intulerit ex *Constit. apost.* II, 57 (nobis 51, t. I, p. 204, cf. p. 220, n. 17): ἕτερός τις τοὺς τοῦ Δαυὶδ ψαλλέτω ὕμνους, καὶ ὁ λαὸς τὰ ἀκρόστιχα (al. ἀκροστίχια) ὑποψαλλέτω. Quæ senex abbas Nilus in sua tropariorum censura resumpsit: καὶ ὁ λαὸς τὰ ἀκρόστιχα ὑποψάλλουσιν μετὰ μέλους καὶ ᾄσματος.

Simile aliquid fuisse reor, quod dictum est ὑπακοή ab ὑπακούω, idem fere ac ὑποψάλλω et ὑπαγορεύω, de quibus cf. Roman. XX tr. 6, p. 159 not. Mox vero ὑπακοή fuit liberior versiculus, deinde solemnius troparium, majoribus festis intra canonem reservatum. Cf. p. 674, 672.

Quid quod Scholiasta Hephæstionis, saltem in uno codice mox excutiendo, nobis

simul congerit alia duo verba insolentiora : τὸ δὲ κουκούλιον τὸ ἀνακλώμενον. Quæ ve-
reor ne solitam prodant Grammaticorum imperitiam, quoties ultra crepidam ad sacra ac-
cedunt. Κουκούλιον infra suum habet locum proximum. Ἀνακλώμενον vero diu me anxium
tenuit, quum aperte legerem apud Suidam, quod jam adduxi : Ἀνακλώμενον, τὸ ἀπη-
χούμενον, ὡς ἐπὶ τοῦ κυρίου (f. κυροῦ) Ῥωμανοῦ τοῦ μελωδοῦ· Σὺ γὰρ ὑπάρχεις τὸ φῶς
τὸ ἀπρόσιτον. Kusterus sicco minus pede transiliisset, si nostra præsto fuissent, ut
p. 16 sqq. Sed etiam cum Romano nostro multa in *luce inaccessa* caligo remansit nobis,
donec inciderimus in vallicellian. cod. veterem E, 55, ubi post singula quædam cano-
num troparia occurrit illud compendium ἀνάκ. Neque aliud novi exemplum. En ergo in
aliquo saltem monasterio Italogræcorum, sæculo circiter XI, perinde atque in ecclesiis
quas Suidas frequentavit, tropariorum canora clausula dicebatur ἀνακλώμενον.

Nunc vero, post tot nomina, nullam, omnino quod sciam, apud Græcos recen-
tiores appellationem retinet ἐφύμνιον.

§ IV.

DE ACROSTICHIDE.

Apostolica igitur ἀκρόστιχα, de quibus modo, nihil ad acrostichidem nostram atti-
nent, quæ continuo litterarum vinculo initia singulorum tropariorum complectitur.
Tam canonibus quam canticis nostris communis est acrostichis alphabetica. Exclusa
vero serie elementorum, constans fit canones inter et κοντάκια illud discrimen, quod
in illis iambica aut metrica acrostichis sit, in his vero semper libera et soluta. Quanto
minus hic invenies amplissimas acrostichidis periodos, quibus, in tribus Damascenicis
canonibus, non solum troparia, sed singuli versus iambici exordiuntur.

Quam quidem alphabeticam consuetudinem notum est, a vetustissimis fontibus hebraï-
cis ad omnia Orientalium idiomata, inde ad Græcos, tum ad Latinos et omnes Occiduos
permeavisse. Haud immemor incunabulorum, id nusquam anagramma uberius fruticavit
quam inter medii ævi scholas rabbinicas (D. Guarin, *Grammat. hebr.* t. II passim),
ubi circumferebantur poemata, quorum non modo acrostichide continentur versiculi
ab initio, sed in singulorum fine, immo triplex et quadruplex elementorum columna hinc,
inde, et in medio, intricata ac decussata alphabeta cumulat. Eadem fere post Venan-
tium Fortunatum, Rabanus in suo *de Cruce* metro operose imitatus est. Si sacra licet
componere profanis, fas sit adhuc recolere alphabeticum hymnum de Bacchi nomi-
nibus (Villoison, *Anecd.* I, p. 128), quem ad sacra B. Virginis præconia Joannes Geo-
metra haud infeliciter reduxit (*Spicil. Sol.* III, p. xviii).

His fortasse prætermisissis, satius multo fuisset memorare et iterum sub lectorum
oculis reponere tria illa ingentis æque et elegantis operis monumenta, quæ dedi in
Hymnogr. p. 18-20, nimirum ubi tres melodi nobiles, Joannes Damascenus, Geor-

gius, Bartholomæus Romanus semel et iterum in triplici canone sic totum alphabetum exhauriunt, ut ordine verso in odis VIII et IX, litteræ ἀντίστροφαι non troparia tantum, sed ipsos versus distinctissime dispartiantur, in clarum et irrefragabile rhythmicæ methodi documentum. Piget me nondum invenisse, uti sperabam, quartum hujus artificii exemplum novum, quod sustulisset tædium aut lectorem alio remittendi, aut rancida refricandi fastidiosius.

Cæterum in omnibus canticis, ad instar Acathisti, primas semper habuit *alphabetica* series, cf. p. 228, 235, 476, 484, 538, XXXIX, in cæteris infrequentior, vid. p. 222 sqq. Inde in usum venisse videtur, quod Melodi etiamsi liberiori norma procedant, raro ultra XXII aut XXIV strophas excurrerint. Spirat mos hebraicus in duobus canticis, hieratica canitie venerandis, p. 482, 484, cum utrumque caneretur junctum psalmo alphabetico CXVIII, ut ibi fusius notatur (1).

Breviora poemata totam seriem aliquando ad duas coercent litteras A-Ω (cf. p. 228), quæ mysterio non vacant. Nam Macarius Chrysocephalus catenam integram exegit in XXIV libros, juxta alphabetum, ut ostenderet Christum esse A et Ω.

Vix notandum acrostichidem potius ab aure quam ab oculis pendere, ut mixtim et vice versa adhibeantur α, ε, η, ι, υ, — α, ε, — ο, ω, — β, π, — δ, τ.

Bene est autem quod cæteris usitatior sit acrostichis *onomastica*, nec sat multas agere gratias valebit Melodorum historicus illi, quicumque sit, a quo exemplum primum datum est nomen acrostichidi involvendi. Ex trecentis enim quos novi hymnodos, pars fere tertia nullam ex integro historiam habet, præter nudum nomen, quod existari datum est in solis majusculis initio tropariorum præfixis. Inter quos non pauci, maxime Studitarum, ut dixi superius, nomen tegunt in exordiis Θεοδοσιῶν, ac si velent in umbra Deiparæ suaviter delitescere. Alii, duce Romano et veterum exemplo, se vix in exeunte poemate clam inscribunt, ut opifices famosi sua olim nomina pedibus deorum supposuerunt. Alii etiam modestiores in una sæpe littera toti sepeliuntur, ut Tarasius et Thecaras, de quibus cf. p. 334. Alii demum eo usque arcana latibula struxerunt, ut fictitia ac fere turpi epigraphe gauderent : sic Theodorus interdum circumfertur humili veste in acrostichide tectus τοῦ πτωχοῦ, τοῦ ἀσώτου, τοῦ τυφλόου, τοῦ νοῦν σπανοῦ, etc. Quid, quod ab eodem Theodoro docemur (*Epist.* I, 41.) vigint quatuor Studitas, inter quos certe Melodi nominantur, dum fureret iconoclastica tempestas, nomina quemque sua in singulis alphabeti litteris dissimulavisse? unde operæ pretium erit Studiana monumenta evolventi, attente totam acrostichidem expendere, ac sedulo scrutari, an in aliqua littera ad calcem supervacanea, non lateat nomen ex eadem clavi detegendum. Hæc olim forsán meminisse juvabit.

Tum etiam neminem fugit, maximopere considerandum esse, an hirmus ipse acrostichide contineatur, quod, Romanum si excipias aut Anastasium, oppido rarum est :

(1) Vix non lepide gravis Papebrochius vult (Maii t. II, p. 254) recentem esse usum acrostichidis in Melodis, indeque tuto seriores agnoscit.

unde pronum est inferre, non modo priscum esse Melodum, sed et hujus hirmi eundem esse inventorem.

Udenam oriatur tam proficua et solers consuetudo, ambigitur. Vix credam eam esse repetendam ab indita Græcorum opificum vanitate, qui quocumque modo et loco, in tabellis, æreis marmoreisque signis, suo se nomine posteritati commendabant. In classicis enim poematibus inaudita est, nisi fallor, hæc nomen venditandi arrogantia. Cum vero hymnodi modestissimi sint, nec famæ venatores, non sibi, sed legi cuidam morem gessere, quam suspicor fuisse ortam, præter consuetudinem, ex canonibus Laodice- nis XV et LIX, quibus vetatur, ne plebeios canant psalmos (ιδιωτικούς ψαλμούς), seu cantica ab obscuris et ignotis edita; ne alii quam *canonici* seu publici psaltæ, in pulpitu- tum conscendentem, de membrana aut volumine (qualis erat κοντακίων rotulus, ἀπὸ διφθέ- ρας) legere præsumant.

Pene me fugerat alia acrostichis *linearis*, haud paucis tenebris involuta, quam semel epigraphe τοῦ γραμμικοῦ ἀριθμοῦ, p. 555, audiivi excitari. Ad mathematicos me utcumque ferens, a Nicomacho intellexisse videor, sic vocari potuisse seriem in acrostichide repetitarum et crescentium litterarum. Exemplum dedisset poema de S. Andrea, l. l. si integrum esset, in quo vix delineatur series AAA. Huc fortasse respicit repetita acrostichis p. 426 sqq. unde pluries extunditur Ἰῶβ, Ἰῶβω, Ἰωβίω. At *linearis numeri* crescentis amplius promisi exemplum, ex atlantico canone quo- dam Eliæ Hierosolymitani, quem sequenti tomo reservavi, in quo non pauciora quam centum uno minus troparia, et ea haud exigua, in perpetuam, sed brevem acrostichi- dem Ἡλίου μελώδημα conflantur in hunc modum :

- | | |
|--|---|
| <p>Ὡδὴ α'. 1. Ἡ δωδεκάπυρρος... 2. Ἡ ἀδελ-
φότητος... 3. Ἡ εὐηχέστατος...
4. Λίαν... 5. Λάμπαν... 6. Λαί-
λαπα... 7. Λύμην... 8. Λαῦρον...
9. Λαβὴν... 10. Λύσιν... 11. Λύ-
τρον... 12. Λαμπροφειγῆς... 13. Λέ-
γε...</p> <p>Ὡδὴ γ'. 14. Ἰνωται (f. ἐνωται)... 15. Ἰδεν...
16. Ἰνα... 17. Ἰδρωτι... 18. Ἰλα-
στηρίφ... 19. Ἰλὸν... 20. Ἰὸν...
21. Ἰταμῶ... 22. Ἰουδαίζειν...
23. Ἰδοῦ... 24. Ἰσότημον... 25. Ἰθυ-
νον...</p> <p>Ὡδὴ δ'. 26. Οἱ ἀνθρακες... 27. Ὁ τίμιος...</p> | <p>28. Οἱ σύγγονοι... 29. Ὁ μέγιστος...
30. Ὁ τελώνης... 31. Οἱ σύμφο-
ρες... 32. Ὁ εὐτυχος... 33. Οἱ
ἐνδοξοί... 34. Ὁ μόθρονον... 35. Ὁν
ἔτεκες...</p> <p>Ὡδὴ ε'. 36. Ἰψιστε... 37. Ἰψοθεν...
38. Ἰψωσας... 39. Ἰλην... 40. Ἰ-
μνωσιν... 41. Ἰπυλον... 42. Ἰ-
μνησε... 43. Ἰπερθεν... 44. Ἰστα-
τον... 45. Ἰψωσον... 46. Ἰψιστε...
47. Ἰμνον σοι... Et sic porro usque
ad nonum et nonagesimum troparium
Ἀκούτισον, quo absolvitur illud Ἡλίου με-
λώδημα.</p> |
|--|---|